- 1 -

江苏科技大学部门文件

评估处〔2023〕18 号

关于印发《关于建立毕业生质量跟踪

反馈机制的意见》的通知

各学院、张家港校区：

现将《关于建立毕业生质量跟踪反馈机制的意见》印发给

你们，请遵照执行。

2023 年 9月 14日

 - 2 -

关于建立毕业生质量跟踪反馈机制的意见

毕业生培养质量和就业质量直接反映了学校的办学水平。建

立毕业生跟踪反馈机制，是落实“学生中心、产出导向、持续改

进”理念的内在要求，也是检测、评价人才培养质量达成情况和

就业质量的重要手段。为进一步完善质量监测及保障机制，不断

提高本科人才培养能力，制定本意见。

一、工作目标

充分发挥学院及专业团队办学主体作用，建立常态化毕业生

跟踪反馈机制，定期检测、评价人才培养目标达成情况，掌握毕

业生就业状况，广泛收集毕业生、社会机构对学校人才培养工作

的意见和建议，为学校优化人才培养模式、改进教育教学工作提

供重要依据。强化专业办学质量监测与持续改进力度，形成人才

培养工作完整闭环，促进提升全校专业建设总体水平。

二、工作机构

学院是毕业生跟踪反馈机制的责任主体。为保证毕业生跟踪

反馈机制的有效运行，各学院应成立专门的毕业生质量跟踪调查

工作组，负责制定实施方案、确定调查形式、设计调查问卷、组

织跟踪调查、撰写调查报告等。工作组成员一般包括学院领导、

督导专家、各专业负责人及专业骨干教师及相关管理人员等。

根据工作实际，评估处、学生工作处、教务处等部门可以通

 - 3 -

过抽样问卷、座谈访谈、委托第三方等形式，定期或不定期开展

毕业生质量专项跟踪调查活动。学院调查工作组可充分利用学校

职能部门组织的调查结果信息，将其有机纳入自身总体调查工作

的组成部分。

三、调查对象及内容

毕业生质量调查对象分为应届毕业生、往届毕业生和社会机

构三个方面，根据其不同特点和工作关系，确定相应调查内容。

1. 应届毕业生。主要围绕就业情况、教育教学满意度和毕

业要求达成情况等开展调查。就业情况调查主要包括就业意向或

就业状态、择业考虑因素、对学校就业指导措施的评价和意见等；

教育教学满意度调查主要包括对专业培养成效认同情况及对课

程设置、教学内容、教师教学、教学条件、管理服务等方面的评

价；毕业要求达成情况主要指学生对培养方案毕业要求达成及对

自身学习与成长情况的自我评价。

2. 往届毕业生。主要围绕职业发展情况、培养过程意见反

馈、培养目标达成情况等开展调查。职业发展情况调查主要包括

职称岗位、专业对口度、收入状况、职业满意度、专业技能、职

业素养、工作适应能力等；培养过程反馈调查主要包括课程设置

合理性、核心课程有效度、教学条件及管理服务等方面的评价；

培养目标达成情况是指对学生毕业 5 年左右的能力素质发展与

 - 4 -

培养方案设定的培养目标契合情况的评价。

3. 社会机构。调查对象主要包括用人单位、与专业相关的

行业学会等社会组织、相关政府部门及其他利益相关方。调查内

容主要围绕社会机构对学校毕业生评价及对人才培养工作的意

见、建议设定。对学校毕业生评价主要包括毕业生的思想品德、

专业知识、业务能力、工作业绩、发展潜力等；对学校人才培养

的意见调查主要包括专业设置、人才规格需求及对学校教育教

学、就业指导工作的评价和建议等。

四、调查周期

1. 应届毕业生。对应届毕业生的跟踪调查原则上每届学生

进行 1次，具体调查时间一般安排在应届毕业生离校前后开展。

2. 往届毕业生。对往届毕业生的跟踪调查一般集中在学生

毕业 5年左右进行；根据教育教学工作实际需要，可另外择时开

展面向毕业 5年以内和毕业 5年以上校友的专项调查。

3. 社会机构。面向社会机构的调查，根据工作需要采取定

期与不定期相结合的方式进行；用人单位调查原则上至少每两年

进行一次。

五、结果反馈及利用

1. 每次调查结束后，学院应以专业为单位对毕业生和社会

机构调查信息进行整理分析，评价工作成效、剖析问题及原因、

 - 5 -

提出改进对策和措施，形成调查报告。调查基础材料和调查报告

由学院存档，调查报告交评估处、学生处备案。

2. 学院应将调查结果作为就业指导绩效评价、培养目标合

理性评价、课程体系合理性评价、毕业要求达成情况评价、培养

目标达成情况评价的重要信息来源。在优化就业指导工作、修订

人才培养方案、改进人才培养模式、完善课程教学体系、强化教

学资源配置等方面，为持续开展专业建设、不断提高人才培养质

量和就业质量提供重要决策依据。

六、其它

1. 各学院根据本意见，制定本单位毕业生跟踪反馈机制实

施细则。

2. 本意见自印发之日起执行，由评估处、学生工作处负责

解释。

江苏科技大学评估处                 2023年 9月 14日印发